- milib. per Alex. conf. 117. in prin. vol. 1. cōf. 11 vol. 2. Rui. conf. 10. nu. 9. vol. 4. Ceph. conf. 198 nu. 5. igitur cum maritus prius generaliter fuerit locutus legando coniugi sua omnia & quęcunque bona mobilia, postea uero statim plures rerum mobilium species enumerauerit, ut uestes, iocalia, torques, anulos & monilia. sub illa generalitate bonorum mobilium duntaxat ea contineri videntur, quæ veriscentur, & cadant in uestibus & aliis specificatis, non etiam preter ea. Cum significatus dictorum verborū generalium restringatur adiunctione specierum suamque naturam mutent ea verba generalia ratione adiunctarum specierum, & ad eas restringantur.
- 5 † Secundò confirmatur hæc conclusio decisione Oldradi conf. 148. nu. 7. vbi dicit, nullum verbum esse adeo generale vel uniuersale, quin ex consideratione debitaram circumstantiarū debeat ciuiliter intelligi & limitationem recipere, & idem conf. 268. vbi loquitur de diectione quibuscumque, de qua in hoc legato. cumq; refert & sequitur Neuiza. conf. 40. nu. 12. post Fel. Iasonē, Purp. & Zafium, quos citat. idemq; ponit Senat. Pedemonta. decis. 90. num. 20. & latius decis. 169. nu. 9. fī ergo dicendum videatur in casu nostro, quod ex circumstantiis specie rum, quas testator expresit, verba illa generalia vel uniuersalia, omnia & quęcunque bona mobilia, restringi debeant & limitari ad illas species, & in eis tantum uerificari.
- 6 † Tertiò prædictis accedit, quod verba generalia ciuiliter intelligenda sunt non autem ruditer. l. si cui ff. de serui. & interpretatio dura non est admittenda l. filio pater. & ibi Iason exornat. ff. de leg. 1. tñnde Statuta benignè sunt interpretanda, non rigidè, Bal. conf. 183. Statuto ciuitatis Veronæ. vol. 2. & interpretatio recipienda est in humaniore partem que rationi naturali conuenient, licet interpretatio rigorosa videatur fortior. Romanus conf. 16. col. 1. Soc. conf. 23. col. 8. volu. 1. † Sicque fieri debet interpretatio, quod amarè uerba non intelligentur sed cum temperamento quadam Roma. conf. 500. col. 8. & in dubio verba referri dent ad mediocritatem. l. si quid veditor. ff. de ædil. edic. l. legato generaliter. ff. de leg. 1. l. fi. S. sed & si quis. C. cōmu. de lega. cum similibus per Craue. conf. 259. sub nu. 7. sed si dicere mus, testatorem voluisse legare uestes, & alia specificata dictæ Dominæ, parique modo omnia & quęcunque bona mobilia, prout verba sonat, raditer, & rigidè nimis, & amarè, sineq; ullo temperamento fieret interpretatio. Quia coniux omnia cosequeretur, & illis omnibus hæres nudus ac destitutus remaneret. At si dicamus, quod mobilia cosequatur ille, quæ nec uestium nec ceterarum specierum expressarum numero continentur, lectos, linteams, tapezarias, & id genus, ciuilis, benigna & cum temperamento fit interpretatio. illas enim res hæ-
- res consequetur, & vxor species enumeratas, meritò non prior, sed posterior interpretatio fieri debet, & est amplectenda.
- 9 † Quartò confirmat hanc conclusionem subiecta materia legatorum, de qua tractamus, in quibus stricta solet interpretatio fieri. l. apud Julianum. S. Seio. ff. de leg. 1. l. nummis. ff. de leg. 3. l. qui concubinam. S. cum ita. eo. tit. Ias. in l. non dubium, col. 10. C. de legib. & in l. qd Seruus. ff. de cond. caus. data. Dec. in l. in testa mentis. ff. de reg. iur. † & probatur ratione. Nā in materia fauorabili uerba accipiuntur fecū dūm latam & improriam significationem. c. odia. de reg. iur. in 6. l. cum quidam. ff. de lib. & posth. Sed in legatis uerba debet intelligi secū dūm propriam significationem & non improriam. l. non aliter. ff. de leg. 3. l. ille aut ille S. cum in verbis ff. eo. ergo inde deprehenditur, legata non largè sed strictè potius esse interpretanda † sed & alia concurrat ratio, quod testator videtur magis hæredem diligere quā legatarium, meritò sumi debet interpretatio quod uoluerit minus hæredem grauare quām sit possibile l. vnum ex familia. S. si rem. l. Titia. S. qui in uita. ff. de leg. secūdū, quod uerificatur strictè sumendo legatum, prout in casu nostro de rebus tantum specificatis, & non ultra.
- 11 † Et licet non ignorem Nattam conf. 626. latè demonstrantem pluribus argumentis in legatis fauorabilem & largam interpretationem fieri, quæ non sunt à me repentina, cum videri possint in eo † Non omitto, quod ille subdit. nu. 19. in legatis quidem pleniorum, non tamē plenissimam interpretationem fieri, per tex. in l. qui lancē. ff. de aur. & arg. leg. ubi testator, qui habebat lāc maximam, minorem & minimā legando minorem lancem intelligitur mediā.
- 12 † 4. legasse, sicque fuisse uidetur de mente † Baldi in notab. q. de milite qui diuersis modis armabat equum: tendens enim ad tornementa ponebat ei phaleras gemmis & auro munitas, ad prælium verò iturus phaleris corri tegebant eum legauit hic testator armaturas equi, dixit Baldus in l. 1. vers. sed pone. C. de uer. si. phaleras mediocres debet, quia medium est uiri prudētis & legis à sapientibus instituta, hæc certè de cōf. Baldi superiore confirmat, quod species enumeratae tantum debeantur, non cetera quoque mobilia. nam primo casu plenior siue media fit interpretatio, non autem plenissima, prout continget, si deberentur & species expressæ, ceteraque mobilia coniugi prædictæ.
- 13 Quintò considero, quod in hoc legato præcessit genus, cū testator legauit omnia & quęcunque bona mobilia, deinde secutæ fuerunt species punctis interpositis. uestes, iocalia, torques, anulos, monilia. † Qui puncti solent haberi pro copula. Glo. in l. prælia rerum. & post eam doctores. ff. ad l. fal. l. triplici. ff. de ver. si. cum similibus per Rui. conf. 136. nu. 5. vol. 4. Bar. in l. si duobus S. in coeunda. ff. pro soc. Bal. in

in l. placet. C. de sacrosan. eccl. Alex. in l. hære des mei. §. cum ita. ff. ad treb. Bero. cōf. 151. nu. 14. volum. 2. Sed quando præcedit genus & sequitur species, tunc sp̄es ex toto restringit genus, & exponit copularia posita inter genus & sp̄em pro. id est † exēplū si duo coeunt societem & dicūt, vt sint participes lucri & quæstus, illa qualitas quæstus, restringit genus, quod est lucrum. vnde exponitur lucri & quæstus, id est quæstus: q̄a alia frusta exprimeretur illa species, quæ comprehenditur sub lucro. † Nam lucrum refertur ad omnia proueniens ex prosperitate fortunæ qualiacunque sint, sed quæstus comprehendit solum lucrum proueniens ex industria personæ, ita declarat Abbas notabiliter in c. sedes, col. fi. de descrip. sic igitur in casu nostro, quando testator legauit omnia & quæcunque bona mobilia vestes, iocalia cum sequentibus, ponendo punctum pro copula, legasse dicitur quæcunque mobilia & vestes, id est vestes, iocalia, & cetera q̄ expressa, & sic per illas species subiectas significare voluit, de quibus mobilibus intelligebat, vt nō paffim, sed ad specificalia tñ restrictis. Quare vñ ex prædictis hac pars ad fauorem hereditatis multum iuridica.

18. † Penitus tamen cogitanti mihi contrarium verius esse videtur. Et in primis mouor ex l. quæstum. §. si quis fundum, ff. de fun. inst. si quis enim fundum, ita vt instrutus est, legauerit, & adiecerit cum suppellecili, vel mācipiis. querit. Papi. vtrum minutum dicatur legatum adiicio speciem, an verò nō. Respōdet, non videri minutum, sed potius ex abundantia adiectum. Quare sic in casu nostro dicendum est, quod expresso legato generali omnium & quorumcunque bonorum mobilium, species adiectæ vestes, iocalia, cum sequentibus legatum non minuant, sed ex abundantia sermo. nis fuerint apposita.

19. † Secundò confirmatur ex l. pediculis. §. La-beo. ff. de auro & arg. leg. vbi maritus uxori s̄e legauit vestem, mundum muliebrem omnem, ornamentiæ muliebria omnia, & sic in gene-re locutus fuit, postea subiunxit, lanam, linum purpuram &c. & sic in specie locutus fuit, in quo casu responder Paulus, quod non mutat substantiam rerum non necessaria verborum multiplicatio, quod denotat fuisse dictum ex abundanti, indeq̄ue Bart. in sumario dicit, q̄ enumeratio specierum non restringit genus præcedens.

20. † Tertiò cōprobat ex l. legata. ff. de. sup. leg. ubi dicit id est Paul. q̄ legata suppellecili, cū species ex abundantia per imperitiam enumerantur, generali legato non derogatur, unde per illum extum Abbas in dicto c. sedes. col. pen. nu. 12. dicit, quod ubi species quæ sub genere cōprehendebatur exprimitur ab ignorante, quia forsitan ignorabat, quod illa species cōprehēde retur sub genere, tunc illa species non restringit in aliquo genus, dat exemplum, si rusticus